SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 августа 2019 года
	№ 713

	О порядке оповещения и информирования населения Воскресенского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения  или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области

В целях реализации Федеральных законов от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Указа Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 года №1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794, Закона Нижегородской области от 4 января 1996 года №17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Нижегородской области от 27 июня 2013 года №421 «О порядке оповещения и информировании населения Нижегородской области об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области», Положения о системах оповещения населения, утверждённого приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации от 25 июля 2006 года №422/90/376, в целях обеспечения своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения Воскресенского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 1.

2.Рекомендовать главам администраций поселений Воскресенского муниципального района:

-определить возможный порядок и способы доведения сигналов и информации оповещения до населения поселений, не охваченных местной автоматизированной системой оповещения;

-разрабатывать и согласовывать с заинтересованными органами и организациями схемы оповещения населения на данных территориях и обеспечить их выполнение;

-обеспечить своевременное оповещение населения поселений, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-создавать и поддерживать в готовности к использованию запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств оповещения населения.
3.Заведующему сектором гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовке администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области Гончарову В.Н.:

3.1.Поддерживать систему оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению.

3.2.Обеспечивать своевременное оповещение населения Воскресенского муниципального района Нижегородской области, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, информировать население о приёмах и способах защиты от них.

3.3.Участвовать в рамках своей компетенции в проведении проверок работоспособности системы оповещения Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

4.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности оперативно и достоверно оповещать сотрудников об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, информировать о приёмах и способах защиты от них.

5.Отменить постановление администрации Воскресенского муниципального района от 31 июля 2013 года №922 «О порядке оповещения и информирования населения Воскресенского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области».

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации района

Н.В. Горячев
Приложение 1

к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 1 августа 2019 года №713
Положение

о порядке оповещения и информирования населения Воскресенского муниципального района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области

(далее- Положение)

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет задачи и порядок организации оповещения и информирования населения Воскресенского муниципального Нижегородской области и органов, осуществляющих управление силами муниципального звена территориальной подсистемы Воскресенского муниципального района Нижегородской области единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МЗ ТП РСЧС), об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2.Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

-руководящего состава гражданской обороны и МЗ ТП РСЧС Воскресенского муниципального района;

-органов местного самоуправления поселений Воскресенского муниципального района;

-дежурно-диспетчерских служб МЗ ТП РСЧС Воскресенского муниципального района;

-сил и средств РСЧС, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории Воскресенского муниципального района;

-населения, проживающего на территории Воскресенского муниципального района.

2.Порядок задействования систем оповещения

2.1.Распоряжения на задействование местной системы оповещения отдаются:

-главой администрации Воскресенского муниципального района с немедленным информированием ФКУ ЦУКС;

-старшим оперативным дежурным ФКУ ЦУКС с разрешения начальника Главного управления МЧС России по Нижегородской области или лица, его замещающего, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального (территориального) уровня.

Непосредственные действия (работы) по задействованию систем оповещения осуществляются дежурными единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района и организациями, привлекаемыми к обеспечению оповещения.

2.2.Основной способ оповещения населения - передача информации и сигналов оповещения через электросирены и громкоговорители уличной звукофиксации, а также через глав администраций поселений, старост населённых пунктов.

Передача информации и сигналов оповещения может осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

Автоматизированный режим - основной режим, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов оповещения до населения, органов управления МЗ ТП РСЧС Воскресенского муниципального района.

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов оповещения до населения, органов управления МЗ ТП РСЧС Воскресенского муниципального района осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения.

 Для оповещения населения установлены единые сигналы:

а) "Внимание всем!".

Подаётся для предупреждения населения о непосредственной угрозе нападения противника или заражения непрерывным включением электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации.

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радио- и телевизионные приёмники для прослушивания экстренных сообщений.

Речевая информация передаётся населению района при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций длительностью не более пяти минут. Допускается двух-, трёхкратное повторение передачи речевого сообщения.

Передача речевой информации должна осуществляться из кабинета ЕДДС Воскресенского муниципального района.

В исключительных, не терпящих отлагательства случаях по решению главы администрации Воскресенского муниципального района (либо лица его замещающего) допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест оперативных дежурных единой дежурно-диспетчерской службы.

Стандартные речевые сообщения хранятся на магнитных и иных носителях информации в ЕДДС Воскресенского муниципального района.

б) "Воздушная тревога!

Подаётся с возникновением непосредственной угрозы нападения противника прерывистым включением электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, для оповещения населения о воздушном нападении и сопровождается фразой "Воздушная тревога".

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны укрыться в ближайшем защитном сооружении;

в)"Отбой воздушной тревоги!".

Подаётся, если удар не состоялся или его последствия не представляют опасности для укрываемых, прерывистым включением электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств для оповещения населения и сопровождается по средствам фразой "Отбой воздушной тревоги!

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны выйти из укрытий, вернуться к местам работы или проживания;

г)"Химическая тревога!".

Подаётся при угрозе или обнаружении химического, а также бактериологического заражения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения.

Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов. По этому сигналу необходимо действовать согласно указаниям сектора ГОЧС и МП администрации района;

д)"Радиационная опасность!".

Подаётся при непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении.

По этому сигналу населению необходимо надеть респиратор или противогаз, а при их отсутствии - ватно-марлевую повязку и укрыться в защитном сооружении или другом приспособленном месте.

Передача сигнала оповещения "Радиационная опасность" осуществляется только через сектор ГОЧС и МП администрации Воскресенского муниципального района. Данный сигнал может быть получен от вышестоящего органа, осуществляющего управление силами МЗ ТП РСЧС.

2.3.Планирование и проведение проверок систем оповещения, тренировок по передаче сигналов оповещения и речевой информации осуществляется сектором ГОЧС и МП администрации Воскресенского муниципального района и ЕДДС Воскресенского муниципального района совместно с Главным управлением МЧС по Нижегородской области, организациями связи.

Сохранность электросирен и громкоговорителей уличной звукофиксации в зданиях обеспечивают владельцы этих зданий по договорам в соответствии с Положением о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 года №359.
[image: image1][image: image2.png]